Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

NÁBOŽENSTVÍ JAKO VÝZVA MULTIKULTURNÍ VÝCHOVY

Reflexe filosofických východisek problematiky vztahu s cizím, a přesto bližním

Mgr. Klára Pirklová

Katedra občanské výchovy a filosofie

Vedoucí práce: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.

Studijní program: Filosofie

Praha 2014

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma Náboženství jako výzva multikulturní výchovy

vypracovala pod vedením školitele samostatně za použití v práci uvedených pramenů a

literatury. Dále prohlašuji, že tato disertační práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

V Zárybech dne 10. 4. 2014 .....................................

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování Naděždě Pelcové, své školitelce, za vše, čím

přispěla této práci. Za její hluboký filosofický vhled do výchovných skutečností, za

trpělivost, s níž přistupuje ke svým studentům i osobní zapálení pro svou práci.

Vedle toho bych chtěla poděkovat svým nejbližším, zejména pak svému muži, za

nekonečnou podporu, jíž se mi při psaní této práci dostalo. Děkuji!

NÁZEV: Náboženství jako výzva multikulturní výchovy

AUTOR: Klára Pirklová

KATEDRA: Katedra občanské výchovy a filosofie

ŠKOLITEL: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.

ABSTRAKT:

Předkládaná dizertační práce Náboženství jako výzva multikulturní výchovy se věnuje
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spatřujeme největší výzvu pro výchovu v multikulturní společnosti.
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Věnováno cestujícím bruselského metra

Motto: Bože, oč ten svět naroste druhými lidmi!

Karel Čapek

Úvod

Téma této práce bylo zformulováno během půlroční stáže v Bruselu jako reakce na osobní

krizi, kterou tu autorka prožila. Krizi vyvolanou každodenním setkáváním

s neuvěřitelným mixem přistěhovalců z celého světa. Muslimky v burkách obklopené

svými „poevropštěnými“ dětmi, „typičtí teroristé“ v bílých volných halenách a kalhotách,

vážení turečtí sikhové v turbanech, pestrobarevní Indové, buddhisté v mnišských

hábitech, Afričanky s dětmi uvázanými na zádech, přistěhovalci gangsterského vzhledu

i velmi zbožně vyhlížející, euroúředníci i zahraniční studenti ze všech koutů světa. To je

typický výjev z bruselského metra. Každý den jsou jeho cestující konfrontováni touto

pluralitou vzhledů, za nimiž se skrývají rozličné kultury, víry a postoje ke světu. Na denní

bázi jsou jeho cestující znepokojováni, a to jednak obavami vyplývajícími z předsudků

vůči určitému vzhledu, typu oblečení či symbolu, jednak tou neskutečnou rozličností,

která podráží nohy všemu, co se může zdát zažité, jisté, dobré a pravdivé.

V reakci na prožité znepokojení pak vyvstávaly otázky: Je člověk schopen se s takovou

pluralitou rozumně vyrovnat? Jak bychom obstáli my v Čechách? Je vůbec možné dítě

výchovou připravit na podobný budoucí vývoj? Je k tomu uzpůsobena „multikulturní

výchova“1, jak je dnes na českých školách koncipována?

Po prostudování oficiálních kurikulárních dokumentů, pedagogických příruček

1 Spojení “multikulturní výchova” je oficiálním označením průřezového výukového tématu, jak je

koncipováno v oficiálních českých kurikulárních dokumentech - Rámcových vzdělávacích programech.

V ČR je z tohoto důvodu stále termínem nejužívanější (vedle termínů „interkulturní výchova“ či

„interkulturní vzdělávání“), proto se k němu kloníme i v naší práci.
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i didaktických materiálů dostupných na českém trhu se ukázalo se, že naše multikulturní

výchova nejen že připravena není2, ale že si ani není schopna klást relevantní otázky,

jež by vedly dále než k naplňování politických strategií a vizí multikulturalismu.

Autorka této práce se proto rozhodla vydat cestou tázání, jenž překračuje pozice

antropologické, politologické, psychologické, ale i pedagogické, z jejichž hlediska bývá

problematika multikulturality3 nahlížena nejčastěji. Rozhodla se koncipovat své tázání

jako tázání po základech vztahovosti vůbec. Rozhodla se tímto způsobem vyhmatávat

filosofickou půdu, z níž teprve mohou vyrůst další otázky relevantní pro promýšlení

vztahu k cizincům a výchovy s touto problematikou spojenou. Ať už si je ve výsledku

položí pozorný čtenář či se stanou základem pro další odborné zkoumání v této oblasti.

V naší práci se tak nesoustředíme na skupinovou identitu cizinců, na střetání kultur,

na společenský problém imigrace. Ačkoli si uvědomujeme politickou závažnost

problematiky multikulturality, vědomě jí tu obcházíme. Naším prvotním zájmem se oproti

tomu stává vztah jednoho člověka k druhému v rovině osobního setkání. Zajímá nás vztah

učitele k žákovi, žáka ke spolužákovi, zákazníka k cizímu trhovci, šéfa k zahraničnímu

dělníkovi, imigračního úředníka k žadateli o azyl, cestujícího metrem ke spolucestujícímu.

Tedy vztah ve zcela osobní rovině, kdy nám druhý stojí tváří v tvář a my nemůžeme jinak

než na něj reagovat. Vztah, který není nikým a ničím zprostředkován, moment

znepokojení, skutečné výzvy, nároku na skutečně osobitou, nikoli univerzální, odpověď.

Zajímá nás přitom primárně zkušenost, jíž zažíváme při setkání s „cizincem“.

2 Důvody k tomuto tvrzení uvádíme v kapitole Rešerše.

3 „Multikulturalitou“ se míní reálný stav existence různých kultur, etnik, ras apod. V odborných kruzích se

souběžně používá též výraz „multietnicita“ či deskriptivních spojení jako „multikulturní společnost“ či

„multikulturní situace.“ „Multikulturalismus“ je oproti tomu politickou ideou, strategií, jak s

multikulturalitou naložit. (Srov. Průcha 2006: 239)
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Tedy člověkem, který je cizí v rovině kulturní (míněno v nejširším slova smyslu), avšak

současně bližní v rovině lidské. Předkládaná disertační práce je tak koncipována

především jako tázání po základech dialogu s druhým, který je cizí, jeho podmínek,

možností a mezí. Dialogu, který by představoval obohacení pro obě strany, avšak

současně nebyl dialogem plochým, povrchním, odehrávajícím se v rovině "já chci -

ty máš".

Z metodologického hlediska volíme fenomenologicko-hermeneutický přístup. To

znamená, že v našem tázání nevycházíme z předem vytyčených pojmů, nýbrž že se jeho

prostřednictvím snažíme tyto pojmy, odhalující a objasňující podstatnější fenomény

zvolené problematiky, teprve hledat. Charakterem svých otázek - otázek po povaze

člověka a jeho vztahů, zejména pak těch výchovných - navazujeme na tradice filosofie

výchovy4.

Cílem naší práce je snaha poskytnout určitý směr uvažování o problému druhých-cizinců,

a to v kontextu doby, v níž se objevuje. Poskytnout zejména pedagogům a studentům

pedagogiky filosofický náhled na setkání s druhým, který se kulturně vymyká našemu

chápání a z toho důvodu nás znepokojuje a problematizuje. Náhled, který by poukazoval

4 Jaroslava Pešková charakterizuje filosofii výchovy takto: „Filosofie výchovy se nad samozřejmostí a

každodenností procesu výchovy (ve smyslu Bildung i Erziehung) s údivem táže, co že to výchova je, a

problematizuje všechny dosavadní „samozřejmé“ definice, jakož i výzkumy na nich založené. V tom je její

smysl a význam. […] Nezasahuje do pedagogiky, ale zkoumá základní antropologické konstanty. [...] Čím

dále více se objevuje jako důležité téma jinakost individuí a nutnosti setkání u společné věci, téma dialogu a

komunikace. To se promítá i do filosofie výchovy, do komunikativní pedagogiky a do řešení problémů

mezilidských vztahů, především antinomie individuality a odpovědnosti za druhého jako antropologické

konstanty každého z nás.“ (Pešková, J. Filosofie výchovy – filosofické hledání předpokladů výchovného

působení. In Paideia. Roč. 2004, č.1. ISSN 1214-8725)
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na fenomény, jež nejsou běžně dávány do souvislosti s multikulturní výchovou, ovšem

podstatně s ní souvisejí. Naše práce neposkytuje žádné pedagogické návody, jak na to,

avšak může být důležitým doplněním již existujících učebnic a didaktických materiálů.

S tímto cílem je psána.

[…]


Nemůžeme jej nikdy mít zcela, vždy je tu nějaký přebytek smyslu, vymknutí z logu.

Nejvýrazněji to vyjadřuje Lévinas, který dává této tenzi z nemožnosti druhého uchopit

morální význam. Právě v této tenzi se podle něj skrývá možnost projít osobní proměnou.

Právě z této tenze se rodí proměňující dialog.

Waldenfels zase v opozici k intencionalitě uvažuje o responzivitě. Responze je odpovědí

na znepokojení vyvolané přebytkem smyslu. Ovšem teprve odpovídání, které si podrží

onen „osten cizího“, se stává skutečně dialogem. Nikoli přivlastněním či vyvlastněním

onoho přebytku. Dialog se tak ukazuje jako schopnost být si vědom diference mezi

vlastním a cizím, mezi oslovením a odpovědí a současně jako schopnost nechat tuto

diferenci činně působit.

V druhé části práce se věnujeme „dvojtaktu“ oslovení a odpovědi. Oslovení se ukazuje

být tím, co filosofie i náboženství označují jako údiv. Údiv nad tím, že věci mohou být i

jinak, že i já mohu být jinak. Údiv, oslovení, znepokojení je přitom událostí nezvolitelnou.

Nemohu si vybrat, zda budu či nebudu někým osloven. Oslovení se prostě stane.

Svobodný jsem teprve v aktu odpovídání. Lévinas z tohoto důvodu hovoří o dialogu jako

o asymetrické události. Ten, kdo oslovuje a ten, kdo je oslovován nejsou ve stejné pozici.
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Oslovovaný je jakoby přepaden, morálně přepaden. Je vyzýván, aby odpověděl svou

odpovědností, svou nelhostejností vůči jinakosti toho, kdo oslovuje. Neformovat druhého,

nýbrž podržet onu diferenci a nechat jí tryskat jako pramen vody živé. Nezahrnovat jiné

pod stejné, nýbrž odpovídat tím, že nebudu k druhému lhostejný. Teprve v tu chvíli

se může dialog stát oboustranně obohacující. Reciprocita, vzájemnost v dialogu, jak o ní

hovoří Buber, se touto optikou ukazuje být teprve výsledkem dobře realizované praxe,

výsledkem odpovědného odpovídání.

Nakonec problematiku odpovídání nahlížíme z hlediska hermeneutiky, čímž se opět

vracíme k problematice intencionality. Podle Gadamera v otázkách porozumění sice nelze

nikdy úplně vystoupit z hermeneutického kruhu, nicméně vždy je možné obrátit se do

sebe sama a namísto prostého uchopení druhého kultivovat svá vlastní předporozumění.

Lidskost podle něj spočívá právě ve schopnosti nechat intencionalitu takto projít etickou

inverzí.

Ve třetí části práce se tážeme právě po tom, co činí člověka skutečně lidským. Obracíme

se k Schelerovi a Patočkovi, kteří jako hlavní rys lidskosti chápou schopnost přesahovat

dané. Člověk podle nich disponuje schopností vykročit za to, co je mu dáno osudem,

co je jeho přirozenou polohou ve světě. U Patočky je tato schopnost spojována

s prožitkem zásadní existenciální krize, která upomíná na lidskou konečnost. Akt obratu

je potom aktem přimknutí se k praxi všedního života, ke každodenním malým věcem,

ovšem nově, obnoveně, autentičtěji, odpovědněji. Zde se vracíme zpět k Lévinasovi,

pro nějž je takovou krizí každé setkání s tváří druhého. Byť realizované jako každodenní

praktická záležitost, toto setkání není nikdy poklidným vyučováním, nýbrž je vždy oním

táhnutím nahoru, jak se o něm hovoří již v jeskynním podobenství. Pro praxi všedního

života je ovšem důležité, jak na tuto výzvu k obratu odpovím. Oboustranně obohacující
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dialog započíná ve chvíli, odpovím-li odpovědnou nelhostejností.

Pokud je tedy pro Lévinase filosofie myšlením transcendence, činná dialogická praxe je

skutečným praktikováním úcty vůči transcendenci - náboženstvím. Hovoříme-li v naší

práci o náboženství jako výzvě multikulturní výchovy, máme na mysli toto Lévinasovo

stanovisko. Ona výzva vyzývá k tomu, aby aktéři výchovného procesu přestali o dialogu

pouze mluvit, nýbrž se do něj vskutku sami pustili. Aby sami sebe vydali riziku

dialogické ne-možnosti navrátit se k sobě samému stejný, nezměněný. Aby se otevřeli

nečekanému či bezesmyslnému, avšak současně zůstali nelhostejní vůči tomu, od něhož

toto nečekané přichází.

Předkládáme tu tezi, že multikulturní výchova, má-li být skutečnou výchovou, by měla

především představovat prostor, v němž se opravdu děje dialog. Měla by umět dávat

význam diferenci mezi jedním a druhým, mezi vlastním a cizím. Uchovat onen

„osten cizího“, který z této diference vystupuje, a to jako podmínku skutečně

proměňujícího setkání. Měla by ukazovat, že význam setkání s cizincem je právě v této

proměně, která se musí uskutečnit nikoli někde v meziprostoru či ve druhém člověku,

nýbrž právě ve mně samém. Měla by dávat význam těmto malým obratům, malým

údivům.

Prostřednictvím motivu dialogu se tu tedy opět vracíme k požadavku na výchovu,

který vznesl již Jan Patočka v 70. letech, a to že výchova – ačkoli se neobejde bez svého

formalismu a centrování na praxi – by se současně neměla nikdy vzdávat být tím

filosofickým pohybem kroužení kolem podstaty vlastního života. Slovy Patočky:

„potřebujeme pedagogiku obratu, ne pouhou nauku o formování člověka“222.

222 Srov. Patočka, Jan. Komenský a otevřená duše. In Patočka J. Komeniologické studie II. Praha:
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