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Předložená disertační práce reaguje na aktuální problémy života v pluralitní

společnosti, přičemž soustřeďuje svoji pozornost na multikulturní výchovu.

Autorka volí fenomenologicko-hermeneutický přístup, který jí umožňuje

formulovat relevantní otázky po základech lidských vztahů. Navazuje na tradici

filosofie výchovy při zkoumání vztahů výchovných a na pojetí intersubjektivity

zejména u Husserla, Waldenfelse, Lévinase, Bubera a Patočky a zkoumá

základní podmínky dialogu s druhým – cizincem. Jde jí o oboustranně

obohacující dialog. Cílem práce je poskytnout náhled na setkání s druhým –

cizím, „který se kulturně vymyká našemu chápání a z toho důvodu nás

znepokojuje a problematizuje“ (s. 3).

Struktura disertace odpovídá záměrům autorky a I. část (Rešerše) se zabývá

multikulturní výchovou jako problémem pedagogickým a filosofickým a

zaměřuje se na pojem náboženství v kontextu disertační práce. Shledává řadu

témat, která nejsou dostatečně zkoumána, jako příklad uvádí otázku

„nelhostejnosti-odpovědnosti“. II. část (Já a ty) se zaměřuje na fenomenologická

východiska vztahu s druhým. Pozornost věnuje subjektivitě, korporeitě,

moralitě, empatii a pathosu. III. část (Setkání) je věnována fenomenologickým

východiskům dialogu a je členěna takto: Actio/passio subjektu; Oslovení;

Responze; Dialog jako setkání; Reciprocita/asymetrie; Odpovídání a

odpovědnost; Dialog jako „setkání u společné věci“. IV. Část (Cizinec) je

předznamenána mottem z díla Jaroslavy Peškové: „Druzí jsou totiž zároveň

druhy, tedy nikoli pouze jiní a cizí, ale i bližní.“ (s. 73) a koncentruje se na

fenomenologicko-personalistická východiska dialogu s cizincem. Podle Kláry

Pirklové nestačí „nahlížet na dialog pouze pod prizmatem akce a reakce ……

dialog, ač je vždy událostí, je vedle toho také současně jistou formou umění

sebepřekročení, na kterém je třeba pracovat. Od události jsme se posunuli

k účasti člověka na této události …“ (s. 73-74).

Dílčí partie této části autorka nazývá: Schopnost obrácení; V pohybu obratu;

Všední malá obrácení; Cizinec jako riziko; Dialog jako přijetí rizika; Mezi

kulturami.

V závěru autorka konstatuje, že její práce je „vlastně reakcí na situaci

postmoderního člověka, jenž je na jedné straně v nebývalé míře vystaven

multikulturnímu střetávání, na straně druhé se po něm žádá, aby si s danou

situací (v duchu dnešního mnohdy až vypjatého individualismu) poradil sám,

soběstačně, nezávisle na velkých etických systémech, nezávisle na druhých“. (s.

107)

Klára Pirklová shrnuje ve zhuštěných větách podněty filosofů, jejichž podstatná

východiska k uchopení předmětné problematiky dobře vystihla, adekvátně

interpretovala a poctivě usilovala ilustrovat a začlenit do kontextu „činného

jednání“ (s. 107). S ohledem na název a cíl disertace bych ráda zdůraznila tyto

motivy:

- „Oboustranně obohacující dialog započíná ve chvíli, odpovím-li

odpovědnou nelhostejností“. (s. 110)

- „Pokud je tedy pro Lévinase filosofie myšlením transcendence, činná

dialogická praxe je skutečným praktikováním úcty vůči transcendenci –

náboženstvím. Hovoříme-li v naší práci o náboženství jako výzvě

multikulturní výchovy, máme na mysli toto Lévinasovo stanovisko. Ona

výzva vyzývá k tomu, aby aktéři výchovného procesu přestali o dialogu

pouze mluvit, nýbrž se do něj vskutku sami pustili. Aby sami sebe vydali

riziku dialogické ne-možnosti navrátit se k sobě samému, stejný,

nezměněn“. (s. 110).

Shledávám, že text je zaujatý, konzistentní, seriózní (pouze s drobnými chybami

gramatickými a dílčími formálními nedostatky), a proto disertaci doporučuji

k obhajobě.

Do rozpravy navrhuji tyto náměty:

1) Neofobické a neofilické přístupy k druhým - cizincům.

2) Rozvinout tvrzení „pedagogická praxe často naráží na ostré hrany teorie“

(s. 8) disertace.

3) Lévinasova asymetrie a výchovný vztah.
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